Em 15/01/2026 
LAVRADO AIP n.º 5520/2026 consistente penalidade de MULTA 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS FEDERAIS 

O Município de Barueri-SP notifica, para fins de transparência e controle social, o 
recebimento em 03 de fevereiro de 2026 do valor de R$ 767.341,00 (setecentos e 
sessenta e sete mil, trezentos e quarenta e um reais), referente ao convênio 
941135/2023. Os recursos são oriundos da Emenda nº 27970003, da Deputada Bruna 
Furlan, e destinam-se à Adaptação do Espaço Cultural e aquisição de equipamentos para 
Implantação de Espaço Interativo Infantil – Praça das Artes.

[...]

conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica a Secretaria de Finanças, com fundamento no art. 4º, inciso I, da Lei nº 3.191, de 19 de 
novembro de 2025, autorizada a proceder à abertura de crédito adicional, no montante de R$ 9.216.000,00 (nove milhões, 
duzentos e dezesseis mil reais) para suplementar as seguintes dotações: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI 
 02.07 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 
 02.07.01 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 
 33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 550.000,00 
 04.122.0009.2010 MANUTENÇÃO DA COORD.TECNICA DE ABASTECIMENTO

[...]

4 Estornos /Devoluções R$                                - 

5 Outras Receitas R$                                - 
Total Disponível no Período = (1 + 2 + 3 + 4 + 5) R$            10.947.582,68  

2. DO TOTAL DAS DESPESAS PAGAS E DO SALDO FINAL 

As despesas pagas no período atingiram o montante de R$ 7.737.735,18 (sete milhões, 

setecentos e trinta e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais, e dezoito centavos). 

Despesas Pagas e Saldo Final do Período  

Descrição Valor (R$) 

1. Total Disponível no Período R$         10.947.582,68  

2. Total de Despesas Pagas no Período R$           7.737.735,18  
3. Saldo Final = (1 - 2) R$           3.209.847,50  

O saldo final do ano de 2025 correspondeu ao valor total de R$ 3.209.847,50 (três milhões, 

duzentos e nove mil, oitocentos e quarenta e sete reais, cinquenta centavos). 

2.1. ANÁLISE DE APLICAÇÃO DE RECURSOS COM PESSOAL 

A composição das despesas revela que o percentual de recursos públicos utilizados para 

pagamento de despesas com recursos humanos CLT e pessoas jurídicas cujos serviços se  

Em 2025, ocorreram descontos de despesas não aprovadas pelo DTTS de R$ 529,74 (quinhentos 

e vinte e nove reais, setenta e quatro centavos), conforme previsão contratual, assim foi 

efetivamente recebido o valor total de R$ 8.446.470,26 (oito milhões, quatrocentos e quarenta 

e seis mil, quatrocentos e setenta reais, vinte e seis centavos), conforme tabela a seguir: 

Composição dos Valores Efetivamente Repassados 

Mês de 
Referência 

Total Mensal Previsto 
Custeio + 

Investimentos (R$) 

( - ) Desconto 
Despesas 

Impróprias DTTS 
(R$)  

( - ) Desconto Não

[...]

Dezembro  R$ 720.000,00  R$                   -      R$                 -     R$                    - R$                    -  R$ 720.000,00  

TOTAL  R$ 8.447.000,00 R$ 529,74      R$                 - R$                   - R$                     - R$ 8.446.470,26 

Afirmo que o saldo financeiro inicial do ano de 2025 correspondeu ao valor de R$ 2.206.709,96 

(dois milhões, duzentos e seis mil, setecentos e nove reais, noventa e seis centavos). Os 

rendimentos decorrentes das aplicações financeiras atingiram o montante de R$ 294.402,46 

(duzentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e dois reais, quarenta e seis centavos). 

Sendo assim, considerando o total efetivamente repassado no valor de R$ 8.446.470,26 (oito 

milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta reais, vinte e seis 

centavos), mais o saldo do exercício anterior, mais os rendimentos financeiros, tivemos como 

disponibilidade de recursos em 2025, o valor total de R$ 10.947.582,68 (dez milhões, novecentos 

RELATÓRIO FINANCEIRO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL